
 

 

 

 

COMUNE DI CREMOSANO 

PROVINCIA DI CREMONA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICA 

 

Numero 
92 
AREA TECNICA   

35  

 

Oggetto: PNRR 'PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA'. MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - 

COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI 

SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE 

UNIVERSITÀ. INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E 

SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E 

CURA PER LA PRIMA INFANZIA 'REALIZZAZIONE NUOVO 

ASILO NIDO' (CODICE CUP J21B22000850006) GOVERNANCE 

OPERATIVA COMUNALE PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO. 

LIQUIDAZIONE SALDO COMPETENZE PROFESSIONALI 

ARCH. FULVIO BACHIORRINI. 

Data 
17-05-2023 

 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

 AI SENSI DEL DECRETO DEL SINDACO N. 4 DEL 17.04.2023  

 

 
PREMESSO CHE: 

− in data 2 dicembre 2021 il Ministero dell’Istruzione pubblicava l’avviso pubblico per la 

presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di 

infanzia, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4–Istruzione e Ricerca Componente1-

Potenziamento dell’offerta dei servizi di Istruzione: dagli asili nido alle Università-Investimento 1.1: 

“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 

finanziato dall’Unione europea – Next GenerationEU;  

− il Comune di Cremosano aveva avanzato la propria proposta in data 25 febbraio 2022; 

− con la delibera di Giunta Comunale n. 15 del 17.02.2022 veniva approvato lo STUDIO DI 

FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA DEL NUOVO ASILO NIDO AI FINI DELLA 

PRESENTAZIONE DI CANDIDATURA NELL'AMBITO DEL P.N.R.R. - Missione 4 - Istruzione 

e Ricerca Componente1-Potenziamento dell'offerta dei servizi di Istruzione: dagli asili nido alle 

Università-Investimento 1.1: "Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e 

cura per la prima infanzia", finanziato dall'Unione europea Next GenerationEU. 

 

RICORDATO che il quadro economico per la realizzazione dell’opera prevede un costo complessivo di € 

1.147.200,00; 

 

RICHIAMATA la nota del MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO UNITÀ DI MISSIONE 

PER IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA assunta al prot. comunale in data 27 ottobre 

2022 al n. 441 con la quale si rendeva noto che veniva sciolta la riserva in merito alla concessione del 

contributo ministeriale per la realizzazione del NUOVO ASILO NIDO, la cui graduatoria veniva approvata 

con decreto direttoriale n. 57 del 2022 del Ministero dell’Istruzione, Unità di Missione per il Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza; 

RICHIAMATA la Deliberazione C.C. n. 11 del 29.04.2023, con la quale è stato approvato il Bilancio Unico 

di Previsione 2023/2025; 



 

 

 

VISTA la determina n. 216 del 30.11.2022 con il quale il responsabile dell’area tecnica del Comune di 

Cremosano nominava l’arch. Eugenio Amedeo Campari RUP della procedura di cui all’oggetto; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 33 del 15.02.2023, con la quale, a seguito di procedura svolta su 

portale Sintel ID n. 163304905, è stato affidato all’Ing. Marco Micheletti nato il 21-08-1977 a Orzinuovi 

codice fiscale MCHMRC77M21G149E partita I.V.A. 01303670192  residente nel Comune di La Spezia (SP) 

Scalinata Agostino Fossati n. 25 iscritto all’ Albo degli Ingegneri di Cremona n. 1195 e studio professionale 

in Soncino (CR), cap 26029, in Via Chiodere n. 23 e-mail studio.ing.micheletti@gmail.com pec 

marco.micheletti@ingpec.eu, l’incarico professionale per la progettazione definitiva/esecutiva, la D.L., la 

sicurezza, la contabilità, il collaudo strutturale e attività connesse per la realizzazione del nuovo asilo nido,  

per un importo complessivo di Euro 91.785,31 oltre cassa 4% e/o 5%  (euro 3.749,25) e IVA 22% su euro 

95.456,72 (euro 21.000,48) per un totale di Euro 116.457,20, quale mandatario di raggruppamento 

temporaneo di cui all’art. 46 c 1 lett. e) del d.lgs. 50/2016 da costituirsi tra i professionisti come in appresso 

elencati: 

a) Ing. Micheletti Marco Albo degli Ingegneri di Cremona n. 1195 direzione, contabilizzazione e 

liquidazione generale dei lavori architettonici, strutturali, meccanici, elettrici, acustici e 

antincendio (DL) emissione degli stati di avanzamento lavori, dello stato finale e del conto 

finale dei lavori emissione del certificato di regolare esecuzione e della relazione finale del 

direttore dei lavori e degli atti connessi - – Capogruppo - direzione, contabilizzazione e 

liquidazione generale dei lavori architettonici, strutturali, meccanici, elettrici, acustici e 

antincendio (DL) emissione degli stati di avanzamento lavori, dello stato finale e del conto 

finale dei lavori emissione del certificato di regolare esecuzione e della relazione finale del 

direttore dei lavori e degli atti connessi; 

b) arch. Bachiorrini Fulvio, cod. fiscale BCHFLV57D07H727G e partita I.V.A. 01696500048 con 

studio professionale in Saluzzo (CN), cap 12037, in P.tta San Nicola n. 3 e-mail 

studiofbac@gmail.com, pec archfbac@archiworldpec.it; professionista iscritto nell’Albo degli 

Architetti della Provincia di Cuneo al n 291 (Sezione A) – Componente – progettazione 

architettonica, strutturale, meccanica, elettrica, acustica e antincendio definitiva (PD) 

progettazione architettonica, strutturale, meccanica, elettrica e antincendio esecutiva (PE) 

emissione di tutti gli elaborati e i documenti costituenti il progetto esecutivo (PE) coord. 

sicurezza cantieri in fase di progettazione (CSP) attività di supporto al RUP nella fase di 

verifica; 

c) geol. Lucchi Mattia, cod. fiscale LCCMTT72L26C816D e partita I.V.A. 03129020966 con 

studio professionale in Soncino (CR), cap 26029, in via degli Orfani, 5 e-mail 

mattia.lucchi@gmail.com, pec mattia.lucchi@epap.sicurezzapostale.it professionista iscritto 

nell’Albo dei geologi della Regione Lombardia al n 1214 – Componente – indagini e verifiche 

esecuzione di prove esecuzione di n.2 verifiche masv redazione della relazione 

geologica/geotecnica; 

d) arch. Morris Cicognini, cod. fiscale CCGMRS81C25I849W e partita I.V.A. 01286390198 con  

studio professionale in San Bassano (CR), cap 26020, in Via Miglioli 33 e-mail 

morris.cico@libero.it, pec morris.cicognini@geopec.it; professionista iscritto nell’Albo degli 

Architetti della Provincia di Cremona al n 821 (Sezione A) – Componente – coord. sicurezza 

cantieri in fase di esecuzione (CSE) attività di supporto generale al RUP redazione di pratiche 

catastali; 

e) geom. Mario Luigi Pedrinazzi, cod. fiscale PDRMLG68L20C153C con studio professionale in 

Castelleone (CR), cap 26012, in Via Solferino 8 e-mail dondoni.pedrinazzi@gmail.com, pec 

mario.luigi.pedrinazzi@geopec.it professionista iscritto nell’Albo dei Geometri della Provincia 

di Cremona al n 1400 – Componente - redazione di A.P.E. finale post intervento; 

f) ing. Mario Leoni, cod. fiscale LNEMRA53C29L539I e partita I.V.A. 00378080196 con studio 

professionale in Vailate (CR), cap 26019, in Vicolo Guicciardini, 4 e-mail mario@leoni.cr.it, 

pec mario.leoni2@ingpec.eu professionista iscritto nell’Albo degli Architetti della Provincia di 

Cremona al n 498 (Sezione A) – componente - prestazioni di collaudatore statico-strutturale; 

mailto:marco.micheletti@ingpec.eu
mailto:morris.cico@libero.it


 

 

 

PRESO ATTO della ripartizione degli incarichi e degli onorari fra i professionisti costituenti l’RTP in base 

alle percentuali stabilite nell’Allegato 1 – “Istanza di partecipazione e dichiarazione sostitutiva redatta ai 

sensi dell'art. 80 e seguenti del D.Lgs. 50/2016”, come di seguito indicato: 

PROFESSIONISTA PRESTAZIONI 
IMPORTO 

NETTO 

ONORARIO 

Escluso cassa 

professionist

i e IVA 

Cassa 

Professionist

i 4%  

ovvero  

5%  

IVA 22% IMPORTO TOTALE  

INCLUSO CASSA 

PROFESSIONISTI E 

IVA 

arch. Bachiorrini 

Fulvio 

(cassa 4%) 

progettazione 

architettonica, 

strutturale, meccanica, 

elettrica, acustica e 

antincendio definitiva 

(PD) progettazione 

architettonica, 

strutturale, meccanica, 

elettrica e antincendio 

esecutiva (PE) 

emissione di tutti gli 

elaborati e i 

documenti costituenti 

il progetto esecutivo 

(PE) coord. sicurezza 

cantieri in fase di 

progettazione (CSP) 

attività di supporto al 

RUP nella fase di 

verifica  

 

 

 

 

€ 40.570,19 

 

 

 

 

1.622,81 € 

 

 

 

 

9.282,46 

€  

 

 

 

 

51.475,46 €  

Ing. Micheletti 

Marco 

(cassa 4%) 

direzione, 

contabilizzazione e 

liquidazione generale 

dei lavori 

architettonici, 

strutturali, meccanici, 

elettrici, acustici e 

antincendio (DL) 

emissione degli stati di 

avanzamento lavori, 

dello stato finale e del 

conto finale dei lavori 

emissione del 

certificato di regolare 

esecuzione e della 

relazione finale del 

direttore dei lavori e 

 

 

 

 

 

€ 40.158,06 

  

 

 

 

 

1.606,32 €  

 

 

 

 

 

 

9.188,16 

€  

 

 

 

 

 

 

50.952,55 €  

 



 

 

 

degli atti connessi 

geol. Mattia Lucchi 

(cassa 4%) 

indagini e verifiche 

esecuzione di prove 

esecuzione di n.2 

verifiche masv 

redazione della 

relazione 

geologica/geotecnica  

 

 

€ 1.923,08 

          

 

76,92 €  

 

         

 

440,00 €  

 

    

 

 2.440,00 €  

 

arch. Morris 

Cicognini 

(cassa 5%) 

coord. sicurezza 

cantieri in fase di 

esecuzione (CSE) 

attività di supporto 

generale al RUP 

redazione di pratiche 

catastali 

 

 

€ 7.151,31 

        

 

357,57 €  

 

     

 

1.651,95 

€  

 

      

 

9.160,83 €  

 

geom. Mario Luigi 

Pedrinazzi 

(cassa 5%) 

redazione di A.P.E. 

finale post intervento 

 

€ 943,30 

          

47,17 €  

 

         

217,90 €  

 

      

1.208,37 €  

 

ing. Mario Leoni 

(cassa 4%) 

prestazioni di 

collaudatore statico-

strutturale  

 

€ 961,54 

        

 38,46 €  

 

         

220,00 €  

 

      

1.220,00 €  

 

Totale corrispettivo netto a base d’asta 

esclusi contributi previdenziali 

 

€. 91.707,48 

 

3.749,25 € 

   

 

21.000,48 

€ 

 

116.457,20 €  

ATTESO che la spesa complessiva di €. 116.457,20 trova copertura finanziaria come da tabella di seguito 

riportata:  

Bilancio Codice Capitolo  Importo 

2022 12.01-2.03.01.01.001 9400 Euro 116.457,20 

 

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 41 del 04.05.2023, con la quale è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo dell’opera denominata: PNRR 'PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA'. MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA- COMPONENTE 1 - 

POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO 

ALLE UNIVERSITÀ. INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 

DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA 

'REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO' (CODICE CUP J21B22000850006). 

VISTA la fattura n. 24/2023 presentata dall’ARCH. FULVIO BACHIORRINI con studio 

professionale in Saluzzo (CN) – Piazzetta San Nicola 3 - C.F. BCHFLV57D07H727G, P.I. 

01696500048 che presenta un importo complessivo di € 28.184,03 inclusi contributi e IVA di 



 

 

 

legge, a titolo di saldo sulle competenze professionali nell’ambito della realizzazione dell’opera di 

cui sopra; 

RITENUTO di autorizzare la liquidazione della fattura sopra richiamata; 

VISTO il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi. 

VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità. 

VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento 

degli Enti Locali" ed in particolare l'art. 107, comma secondo. 

DATO ATTO che la presente Determinazione acquisterà esecutività con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

DETERMINA 

  

1) DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;  
2) DI LIQUIDARE, per le motivazioni di cui in premessa, la fattura n. 24/2023 a favore 

dell’ARCH. FULVIO BACHIORRINI con studio professionale in Saluzzo (CN) – Piazzetta 

San Nicola 3 - C.F. BCHFLV57D07H727G, P.I. 01696500048, a titolo di saldo sulle 

competenze dovute per le prestazioni nell’ambito del RTP costituito per il progetto di 

realizzazione del nuovo asilo nido, che prevede una spesa complessiva di € 28.184,03 

inclusi contributi di legge e IVA 22%; 

3) DI DARE ATTO che la spesa di € 28.184,03 viene imputata all’Intervento n. 12.01-

2.03.01.01.001 Cap. 9400 RR.PP. 2022 (Impegno n. 440/2022), che presenta la necessaria 

disponibilità; 

4) DI DARE ATTO che la spesa relativa al presente atto è finanziata con fondi PNRR 'PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA'. MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA- 

COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI 

ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ. INVESTIMENTO 1.1: 

PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE 

E CURA PER LA PRIMA INFANZIA 'REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO; 

5) Di dare altresì atto che i pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto, sono 

effettuati mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso 

banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell'art. 3 della legge 13.08.2010 n. 

136. 

6) Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, 

di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di 

conflitto anche potenziale, ai sensi dell'articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dell'articolo 

7, del Dpr n. 62/2013 ("Il dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o ad attività che 

possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di 

conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od 

organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito 

significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di 

enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o 

dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. 

Sull’astensione decide il responsabile dell’ufficio di appartenenza"). 

7) Di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito internet del Comune di Cremosano 

ai sensi del D.L. 83/2012 convertito in Legge n. 134/2012. 

 
************ 

 

Cremosano,  17-05-2023 IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

F.to ( GEOM. LUCA GIAMBELLI) 

          



 

 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 (Ai sensi dell’Art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/00 

Art. 9 D.L. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009) 

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                

Cremosano, lì                 F.to Dr. Bigatti Paolo Natale 
 

 

 

 

 

 

 

Copia della presente Determinazione viene trasmessa al Sindaco in data __________________ 

 

     Visto: 

IL SINDACO 

F.to (Marco Fornaroli) 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PUBBLICAZIONE 

 

 

 Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della Legge 18 giugno 

2009, n.69) a partire dal giorno                                     per 15 giorni consecutivi 
 

         IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 

         F.to= Paulli Dr.ssa Sabrina 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( GEOM. LUCA GIAMBELLI) 


